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   Nees Sogns Kirke solgt ved Auktion 1830 

 

Post 3:  Den Harpythske slægt reserverer ret til at eje gravstedet for bestandig 

   Den Lindeske familie begravelsessted i Kirken 

 

 
    Læst den 20de October 1830 
     
 
Auctions Skjøde  No 10  Fr. VI  Første klasse for Sum af over 800 til ikke 
     1830   over 900 rbd. Sølv:    6 rbd. Sølv 
 
  Christen Ø. Christensen, Procurator, constitueret Byefoged og 
  Byeskriver i Lemvig, samt Herredsfoged og Herredsskriver i 
  Skodborg Vandfuld Herreder. 
  Giør vitterligt:   at Aar 1830 den 18de Februar, mødte Auctionsretten 
  for Skodborg Vandfuld Herreder paa Gaarden Uldsund i Nees 
  Sogn for at afholde offentlig Auction, over denne Gaard  
  med Eiendomme samt Nees Sogns Kirke, med Kirke Korn og 
  Qvægtiende m. m.     Ved denne Auction, der blev afholdt  
  efter Begjæring af Eierne Deherrer Jens Stokholm og Niels 
  Zilstorff, og forud paa lovlig Maade var Bekendtgiort med  
  Placater, blev Hr. Contoirist Opstrup fra Holstebro, Høistby- 
  dende og nød Tilslag paa Nees Sogns Kirke, Korn og Qvægtiende 
  for 840 rbd. Sølv, hvilket Bud derefter, forinden Auctionens 
  Slutning, blev Approberet, hvormed Kjøberen erklærede 
  at hans Bud var giort i Commission af Dherrer Kjøbmand 
  P. Vinchel i Lemvig,  Proprietair J. Stokholm paa Cappel 
  og Proprietair Lind. 
       af de ved Auctionen for alle Eiendommes  Salg 
  fremlagte Conditioner, indføres følgende Poster, nemlig: 
    
     
    af 1st Post: 
     De Eiendomme som ved nærværende Auction agtes af- 
  hændede til den eller de som derpaa, maatte blive Høist- 
  bydende, ere: 
  x  - Nees Sogns Kirke, med Kirke, Korn og Qvægtiende af  
   Nees Sogn, Matriculeret for 6 Tdr., Htkorn 
   Tienden er overladt Yderne med en bestandig  aarlig 
   afgivt i Korn, ifølge en Kongelig allernaadigst Confir- 
   meret Tiendeforening, som ved Auctionen forevi- 
   ses. 
  Samtlige foranbenævnte Eiendomme overdrages Kjøberen 
  eller Kjøberne, med de Herligheder, Rettigheder og Forplig- 
  telser som Christen Harpøth og undertegnede Eiere have 
  tilhørt samme, ifølge de Adkomstbreve, som under 
  Auctionen fremvises, eller fremlægges  -  og andre eller 
  videre Hiemmelspligt,   paatager Sælgerne sig ikke. 
 



   

     Post  3. 
      Med Nees Kirke følger alle dens Indretninger Ornamenter 
  og Inventarium, samt Kirkegaarden, med de Rettigheder  
  og Forpligtelser som Kirken fra gammel Tid har havt, 
  hvor iblandt anmærkes, at Sognepræsten skal anskaffe 
  Viin og Brød til Communionen i Nees Kirke, imod 
  derfor af Hovedgaarden Uldsund at oppebære aarlig 10 Skp. Rug 
  2 Lp. Smør og 5 Mark Sølv i Penge.    
.        For Hovedgaarden Uld- 
  sund reserveres Pulpituret, samt de 2de indlukkede Stole i 
  Kirken paa hver side af Gangen, til afbenyttelse for Hovedgaardens 
  Eiere, hans Familie samt Tienestefolk. Endvidere reserveres  
  den Harpøthske Families begravelsessted paa Nees Kirkegaard 
  og Ret  til at indhegne samme med Gitterværk, eller 
  paa hvilken anden sømmelig og anstændig Maade, de maatte 
  finde for godt.   Størrelsen af dette Begravelsessted 
  eller den Jord, som dertil er indhegnet med  (..ndbar ?) 
  Gerit af de nuværende  Gravsteder, udgiør circa 128 kvadrat Alen 
  De Gravsteene som enten allerede ere Henlagte paa dette 
  Begravelsessted, eller herefter maatte blive det, skal for 
  bestandig være uforstyrret, ligesaa den Harpøthske familie 
  skal være berettiget til, saa længe der er Rum i det ud- 
  tagne Gravsted, at lade deres Liig dersteds begrave. 
       Den Lindeske Families tilhørende begravelsessted i Kirken, og hvad  
  samme henhørende, skal Kirkens Eier vedligeholde, saaledes 
  som hidtil er skeet,   eller i Christen Lindes Skjøde paa Nees 
  Kirke er bestemt. 
 
  
 
  Til Nees Kirke henhører følgende Jorder: 

 
 a. Som have i Fæste af Jørgen Larsen  Lille Bierregaard, Hartkorn 
  1 Fdkr. 2 Alb., imod aarlig Landgilden 3 Mark som ogsaa 
  (leveres ?) Lysepenge. 
 b. Som haves i Fæste af Jens Pedersen  Store Bierregaard, Htkrn. 
  1 Fdkr. 2 Alb., imod aarlig Landgilde 3 Mark som ogsaa (leveres ?) Lyse- 
  penge 
 c. Som haves i Fæste af Christen Pedersen  Gade, Hartkorn 1 Skp. 
  1 Fdkr. 2 Alb., men hvoraf ingen landgilde vides at være svaret 
  hidtil 
 Hvilke Landgilde Summer, Kirkens Eier bliver berettiget til at 
 oppebære af Eiendommens Fæstere. 
  Af Hovedgaarden svares aarlig under Navn af Lysepenge til 
   Skolen 2 rbd. 2 mark Sølv, hvorunder formeentlig er indbefattet, hvad 
  der skulle svares for det under Gaarden Gade Liggende Kirkejord. 
 
       

      7. 
  Saavel Hovedgaarden Uldsund med underliggende Bøndergods, som 
  Gaarden Nøragger og Nees Kirke, samt Engen i Bøvling Sogn 
  er fra Approbationen af  for Kjøberens Regning og Ansvar i alle hen- 
  seender, men i Tilfælde af ulykkelig Ildsvaade ere Kjøberen 
  berettiget til at hæve eller oppebære Brandassurancesummerne 
  imod at opføre nye Bygninger, efter de derom gjældende lovbe- 
  stemmelser. 
 



       

      10. 
  Kjøbesummen betales med Rigsbankpenge rede Sølv i Snapstinget 
  1831, god betalingstid, senest den 24 Juny tilligemed et Aars Renter 
  til Incassator, Procurator Christensen i hans Boepæl i Lemvig og 
  erlægger da tillige 2 procts. Incasseringssallarium. Alle af Auctionen 
  og dens Publicationer flydende udgivter, betaler Kjøberne efter   
  lovlige Regninger fra Auctionsretten, naaer paafordres,  Saasnart 
  Kjøberne har betalt Kjøbesummen, med Renter og Omkost- 
  ninger, samt foreviist opfyldt disse Conditioner, meddeles 
  han af Incassator ved Qvittering derfor, hvormed han kan 
  melde sig hos Auctionsretten som derefter meddeler Kjøberen 
  Lovligt Auctionsskjøde og afholder her, nemlig Kjøberen eller 
  Kjøberne alle muelige Udgivter i Anledning af Handelen, saasom 
  Tinglæsningsgebyhr og ½ proc afgivt til Kongens Kasse mere  
    
   Da nu Kjøberne Deherrer, Kjøbmand Peder Vinchel i Lemvig, Pro- 
  prietair Jens Stokholm paa Cappel og Proprietair P. Lind paa 
  Uldsund, have betalt til mig som Incassator, Kjøbesummen     
  Otte  Hundrede og Fyrretyve Rigsbankdaler Sølv, saavelsom fore- 
  vist godtgiort, at have opfyldt foranstaaende Conditioner i det 
  hele, saa tilskjøder jeg dem herved, som Autions directiur i  
  Skodborg Vandfuld Herreder, Nees Sogns Kirke med Kirke Korn og Qvæg- 
  tiende af Nees Sogn, hvoraf enhver især er Eier af 1/3 Deel 
  til fuldkommen Raadighed og Eiendom, hvilke Eiendomme 
  de i Overensstemmelse med loven og foranstaaende Conditioner 
  maae giøre sig saa nyttig som de veed vil og kan. 
   Til Bekræftelse under mit Navn og Embedssegl 
   Lemvig den 12te September 1830       C. Ø. Christensen    const.  
          /: L. S. :/ 
  Gebyhr for dette Skjødes Udstædelse  4 rbd  12 sk. 
   Justitsfondet                79 1/5   
        i alt     4 rbd   91 1/5 sk. Sølv  
  Skriver Fire Rigsbankdaler, Een og halvfemsindstyve 1/5 sk. Sølv 
  
  Læst i Skodborg Vandfuld Herreders Ret den 20de October 
  1830 og protocolleret Folio 536 (535 + 536)    Paa Konge Qvægtiende af Nees 
  Sogn findes ingen adkomst tinglæst for afdøde Christen Harpøth eller 
  hans Arvinger. 
 
 
 


